ROMANII DE PE VALEA OLTULUI SI
DIN CARPATII SUD-ESTICI

231. Dintre Românii sud-estici mai intaiu sant pomeniti docu-
mentar cei din Tara Barsei si a Fagärasului, i anume in a. 1222 1).
In acest an darui regele Andrei II Tara Barsei ordinului Teutonilor,
caruia-i ingädui sä clädeascà cetati i cetätui de piatra, autorizandu-1
sä cucereascä, de va puteà, toata tara « ultra montes nivium ».

In diploma lui sant pomeniti i Romanii, alcatuind o « terra o:
« nullum tributum debeant persolvere nec populi eorum, cum tran-
sierint per terram Siculorum aut per terram Blacorum» 2),
sau : « nullum teneamini praestare tributum nec etiam homines vestri,
cum per Siculorum terram transierint aut B la c h or u m» 3).

In anul urmator, inteo donatie facuta abatiei din Carta, confirma
« terram quam prius eidem monasterio contuleramus exemptam de
B la cci s. . . ». « Meta vero huius terrae incipiens a fluvio Alt, ubi
finis est cuiusdam insulae ascendit per paludem quae vocatur Eguer-
potak usque fagos quae dicuntur Nogebik et in fine dictarum
fagorum cadit in rivuluni qui dicitur Arpas et exinde per eundem
rivulum descendit in rivum qui dicitur Kurchz et per eundem rivum
yenit in fluvium Alt et sic terminatur 4).

In 1224, stabilind drepturile i datoriile Teutonilor din Ardeal
« a Waras usque in Boralt cum terra Syculorum terra Sebus et terra

Daraus adaogä: Praeter vero supra dicta Silvam Blacorum
et Bissenorum cum aquis usus communes exercendo cum praedictis
Blacis et Bissenis eisdem contulimus, ut praefata gaudentes li-
bertate nulli inde servire teneantur » 5).

Dupa istoricul maghiar Pauler Gy., Rominii erau in Flgaras la venirea Sasilor
(A magy. n. tart., 12, 255, II, 44, 93),

ZimmermannWerner, Usk., I, 19-20.
Id., ib., I, 23.
Id., ib., I, 27-28.
Id., ib., I, 35. Inteun document din a. 2252 (id., ib., I, 78-79) se inter-

poleazg. « terra Olacorum de Kyrch o. « Terra Zeku * din acelasi document
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536 N. DRAGANU

In 1256 se vorbeste de dijmele de strans « ex parte Siculorum et
0 la c or u m )), asigurate bisericii din Strigon 1). Tot asa si in 1262 2).

Deodata cu Romanii din Banatul Severinului, Tara Barsei si a
Fägärasului, sant atestati in documentele latino-unguresti i cei din
Oltenia si Muntenia.

In 1234 Papa Grigore IX se plange inteo scrisoare adresata regelui
ungar ca « in Cunianorum episcopatu », deci peste muntii Ardealului,
unde era si Tara Cumanilor, « quidam populi, qui W a 1 a t i vo-
cantur, existunt, qui etsi censeantur nomine Christiano, sunt una
tamen fide varios ritus habentes et mores, illa committunt, quae
huic sunt nomini inimica » roaga sa indemne « praefatos W a-
1 at h o s. . . » « ad recipiendum episcopum »3).